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1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年12月31日） 

 

(2) 連結財政状態 

  

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

26年3月期第3四半期 11,282 27.2 1,748 4.7 1,836 3.4 1,246 0.3
25年3月期第3四半期 8,870 22.5 1,669 45.2 1,775 63.7 1,242 82.6

（注）包括利益 26年3月期第3四半期 1,829百万円 （23.6％） 25年3月期第3四半期 1,480百万円 （159.8％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

26年3月期第3四半期 89.01 ―
25年3月期第3四半期 88.77 ―

総資産 純資産 自己資本比率 1株当たり純資産
百万円 百万円 ％ 円 銭

26年3月期第3四半期 16,536 12,049 70.7 834.70
25年3月期 15,542 10,780 67.5 748.85
（参考）自己資本 26年3月期第3四半期 11,685百万円 25年3月期 10,483百万円

2. 配当の状況 

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無 
 

年間配当金
第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

25年3月期 ― 15.00 ― 15.00 30.00
26年3月期 ― 15.00 ―
26年3月期（予想） 15.00 30.00

3. 平成26年 3月期の連結業績予想（平成25年 4月 1日～平成26年 3月31日）  
（％表示は、対前期増減率）

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無  

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 12,700 0.9 2,300 8.5 2,300 △0.4 1,500 8.9 107.15
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(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ： 有 

詳細は、添付資料３ページ「２．サマリー情報（注記事項）に関する事項（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧下さい。 

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無 

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

(4) 発行済株式数（普通株式） 

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示 
この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく
四半期財務諸表のレビュー手続きは終了しておりません。 

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 
本資料に掲載されている業績見通しなどの将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際
の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたりましては、添付資料３ページ「１．当四
半期決算に関する定性的情報（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧下さい。 
（決算補足資料は平成26年１月22日（水）に、当社ホームページに掲載いたします。） 

※ 注記事項

新規 1社 （社名）
日本電産リード・インスペクション・カナ
ダ株式会社 、 除外 ―社 （社名） －

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無
②①以外の会計方針の変更 ： 無
③ 会計上の見積りの変更 ： 無
④ 修正再表示 ： 無

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 26年3月期3Q 14,000,000 株 25年3月期 14,000,000 株
② 期末自己株式数 26年3月期3Q 552 株 25年3月期 483 株
③ 期中平均株式数（四半期累計） 26年3月期3Q 13,999,456 株 25年3月期3Q 13,999,517 株
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（１）経営成績に関する説明 

当第３四半期連結累計期間における日本経済の情勢は、政府による経済・金融政策等の効果により円安・株高が

進行し、企業収益環境の改善や個人消費の持ち直しが徐々にみられる等緩やかな回復基調となりました。しかしな

がら、欧州債務問題や新興国経済の成長鈍化等世界経済の下振れによる影響が懸念され、国内では消費税増税を控

えており、依然として先行き不透明な状況となっております。 

このような状況のもと、当社の主要マーケットである半導体パッケージ基板やプリント基板向け検査装置市場

は、先進国から新興国へ市場が拡大しているスマートフォンやタブレットＰＣ関連分野の設備投資需要が堅調だっ

たほか、その関連市場としてタッチパネル検査、光学式外観検査、半導体検査の需要も活発になっております。 

当第３半期連結累計期間においては、FC-CSPと呼ばれる小型・薄型の半導体パッケージ基板用の通電検査装置や

検査用治具が台湾・韓国向けに売上を伸ばしたほか、日本・台湾向けでタッチパネル検査装置の需要が拡大いたし

ました。スマートフォンやタブレットＰＣを中心に電子部品検査市場に幅広く製品展開した結果、同連結累計期間

（９ケ月累計）では初めて売上高が100億円の大台を上回り、経常利益及び四半期純利益も過去最高を記録しまし

た。  

一方で、製品ラインナップを拡大したことによる開発案件の増加や、受注案件が特定時期に集中する傾向も顕著

になってきており、開発・生産・納期面における効率アップへの取り組みを全社活動として推進しております。ま

た、特定市場に依存しない経営基盤を構築するため、事業領域の多角化にも取り組み始めております。特に、電装

化が拡大している自動車市場では半導体や回路基板などの搭載数が拡大しており、当社が長年培ってきた電気検査

技術を自動車用部品の検査に応用展開すべく需要の掘り起こしと新製品開発に注力してまいります。 

  

以上の結果、当第３四半期連結累計期間における売上高は前期比 ％増の 百万円、営業利益は同 ％

増の 百万円、経常利益は同 ％増の 百万円、四半期純利益は同 ％増の 百万円となりました。 

  

セグメント業績は、次のとおりであります。 

（注）１．当社グループの事業は、主に半導体パッケージやプリント基板等の電子回路部品の品質判

定を行う検査装置の製造販売を事業内容とする単一事業であり、製造販売体制を基礎とし

た所在地別のセグメントから構成されております。 

   ２．セグメント間取引控除前の数値であります。 

   ３．第１四半期連結会計期間より日本電産リード・インスペクション・カナダ㈱を連結の範囲

に含めたため、セグメント区分に所在地である「カナダ」を追加しております。     

   ４．当第３四半期連結累計期間・前第３四半期連結累計期間の一方がマイナスの場合は、対前

年増減率を「－」としております。   

  

１．当四半期決算に関する定性的情報

27.2 11,282 4.7

1,748 3.4 1,836 0.3 1,246

セグメント 
売上高 

（百万円） 

対前年増減率 

（％） 

セグメント利益 

又は損失（△） 

（百万円） 

対前年増減率 

（％） 

日本   9,455   20.6   972   20.2

台湾   1,682   49.1   446   78.3

韓国   1,789   14.4   128   △58.4

中国   2,208   31.8   235   5.3

タイ   210   △1.1   △40   －

カナダ   240   －   35   －

日本電産リード株式会社（6833）　平成26年３月期 第３四半期決算短信

2



    

（２）財政状態に関する説明   

  （資産）  

 当第３四半期連結会計期間末における流動資産は 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 百万円増加

いたしました。これは主に現預金が 百万円、たな卸資産が 百万円増加し、受取手形及び売掛金が 百万

円、預け金が 百万円、繰延税金資産が 百万円減少したことによります。固定資産は 百万円となり、前

連結会計年度末に比べ 百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が 百万円、無形固定資産が 百万

円増加し、投資有価証券が 百万円、連結の範囲を変更したことにより関係会社株式が 百万円減少したことに

よります。 

 この結果、総資産は 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 百万円増加いたしました。  

  （負債）  

 当第３四半期連結会計期間末における流動負債は 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 百万円減少い

たしました。これは主に支払手形及び買掛金が 百万円、未払法人税等が 百万円減少したことによります。固

定負債は 百万円となり前連結会計年度末に比べ 百万円増加いたしました。これは主に長期未払金が 百万

円増加したことによります。 

 この結果、負債合計は 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 百万円減少いたしました。 

  （純資産）  

 当第３四半期連結会計期間末における純資産合計は 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 百万円

増加いたしました。これは主に利益剰余金が配当金支払により 百万円、連結の範囲を変更したことにより 百

万円減少及び当期純利益を 百万円計上したことにより 百万円増加し、また為替換算調整勘定が 百万円

増加したことによります。 

 この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の ％から ％となりました。  

    

   

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 

 不確定要素はありますが、現時点では平成25年４月23日の「平成25年３月期決算短信」で公表いたしました通期

の連結業績予想に変更はありません。 

   

   

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 

 第１四半期連結会計期間より、非連結子会社でありました日本電産リード・インスペクション・カナダ㈱は重要

性が増したため、連結の範囲に含めております。 

    

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 

  該当事項はありません。 

     

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

  該当事項はありません。 

    

13,254 795

1,235 760 969

179 171 3,281

199 274 53

25 101

16,536 994

3,946 458

173 411

540 184 179

4,487 274

12,049 1,269

419 133

1,246 692 525

67.5 70.7

２．サマリー情報（注記事項）に関する事項
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３．四半期連結財務諸表 
（１）四半期連結貸借対照表 

（単位：千円）

前連結会計年度 
(平成25年３月31日) 

当第３四半期連結会計期間 
(平成25年12月31日) 

資産の部   

流動資産   

現金及び預金 3,246,325 4,481,672

受取手形及び売掛金 5,957,395 4,987,619

商品及び製品 552,630 572,509

仕掛品 917,098 1,598,478

原材料及び貯蔵品 963,733 1,022,728

繰延税金資産 267,578 95,796

預け金 293,356 113,476

その他 276,925 390,085

貸倒引当金 △15,337 △7,459

流動資産合計 12,459,706 13,254,908

固定資産   

有形固定資産   

建物及び構築物 222,099 253,975

減価償却累計額 △149,747 △166,936

建物及び構築物（純額） 72,351 87,039

機械装置及び運搬具 2,022,123 2,345,162

減価償却累計額 △595,407 △786,147

機械装置及び運搬具（純額） 1,426,716 1,559,015

工具、器具及び備品 518,417 542,520

減価償却累計額 △341,785 △359,331

工具、器具及び備品（純額） 176,631 183,189

リース資産 272,248 213,936

減価償却累計額 △176,786 △147,803

リース資産（純額） 95,461 66,132

建設仮勘定 82,025 232,646

有形固定資産合計 1,853,185 2,128,024

無形固定資産   

特許権 37,083 33,333

のれん 25,644 6,789

ソフトウエア 170,817 295,617

リース資産 － 4,849

電話加入権 1,612 1,612

ソフトウエア仮勘定 102,426 48,733

無形固定資産合計 337,584 390,935

投資その他の資産   

投資有価証券 622,300 596,694

関係会社株式 101,590 －

繰延税金資産 22,836 59,884

その他 145,098 106,043

貸倒引当金 △64 －

投資その他の資産合計 891,761 762,622

固定資産合計 3,082,531 3,281,581

資産合計 15,542,238 16,536,490

日本電産リード株式会社（6833）　平成26年３月期 第３四半期決算短信

4



（単位：千円）

前連結会計年度 
(平成25年３月31日) 

当第３四半期連結会計期間 
(平成25年12月31日) 

負債の部   

流動負債   

支払手形及び買掛金 3,261,866 3,088,401

リース債務 54,976 47,489

未払法人税等 548,747 137,176

賞与引当金 208,605 185,126

製品保証引当金 10,500 17,000

その他 321,239 471,771

流動負債合計 4,405,935 3,946,966

固定負債   

長期未払金 28,578 208,084

リース債務 91,272 62,814

退職給付引当金 236,327 269,290

固定負債合計 356,178 540,189

負債合計 4,762,113 4,487,155

純資産の部   

株主資本   

資本金 938,000 938,000

資本剰余金 1,163,000 1,163,000

利益剰余金 8,073,428 8,766,221

自己株式 △337 △421

株主資本合計 10,174,091 10,866,799

その他の包括利益累計額   

その他有価証券評価差額金 144,721 128,484

為替換算調整勘定 164,692 690,042

その他の包括利益累計額合計 309,413 818,526

少数株主持分 296,619 364,008

純資産合計 10,780,124 12,049,334

負債純資産合計 15,542,238 16,536,490
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 
（四半期連結損益計算書） 
（第３四半期連結累計期間） 

（単位：千円）

前第３四半期連結累計期間 
(自 平成24年４月１日 
 至 平成24年12月31日) 

当第３四半期連結累計期間 
(自 平成25年４月１日 
 至 平成25年12月31日) 

売上高 8,870,509 11,282,407

売上原価 5,512,168 7,556,651

売上総利益 3,358,341 3,725,756

販売費及び一般管理費 1,689,180 1,977,396

営業利益 1,669,160 1,748,359

営業外収益   

受取利息 9,178 12,357

受取配当金 6,196 5,980

受取保険金 3,181 －

為替差益 80,413 72,025

貸倒引当金戻入額 － 8,705

その他 13,440 5,942

営業外収益合計 112,411 105,010

営業外費用   

支払利息 1,693 1,483

支払補償費 4,255 －

過年度関税 － 12,537

その他 270 2,830

営業外費用合計 6,219 16,851

経常利益 1,775,352 1,836,517

特別利益   

固定資産売却益 376 330

投資有価証券売却益 75,774 292

特別利益合計 76,150 622

特別損失   

固定資産処分損 845 19,879

特別損失合計 845 19,879

税金等調整前四半期純利益 1,850,657 1,817,261

法人税、住民税及び事業税 508,467 397,414

法人税等調整額 42,585 153,690

法人税等合計 551,053 551,104

少数株主損益調整前四半期純利益 1,299,604 1,266,156

少数株主利益 56,891 20,112

四半期純利益 1,242,713 1,246,044
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（四半期連結包括利益計算書） 
（第３四半期連結累計期間） 

（単位：千円）

前第３四半期連結累計期間 
(自 平成24年４月１日 
 至 平成24年12月31日) 

当第３四半期連結累計期間 
(自 平成25年４月１日 
 至 平成25年12月31日) 

少数株主損益調整前四半期純利益 1,299,604 1,266,156

その他の包括利益   

その他有価証券評価差額金 △112,838 △16,237

為替換算調整勘定 293,548 579,694

その他の包括利益合計 180,709 563,457

四半期包括利益 1,480,313 1,829,614

（内訳）   

親会社株主に係る四半期包括利益 1,393,851 1,755,157

少数株主に係る四半期包括利益 86,462 74,457
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 該当事項はありません。   

    

 該当事項はありません。   

    

Ⅰ 前第３四半期連結累計期間（自 平成24年４月１日 至 平成24年12月31日） 

  １．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報 

   

  ２．報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な

  内容（差異調整に関する事項） 

  

 ３．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報 

  重要な変動はありません。 

    

   

Ⅱ 当第３四半期連結累計期間（自 平成25年４月１日 至 平成25年12月31日） 

  １．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報  

（注）第１四半期連結会計期間より日本電産リード・インスペクション・カナダ㈱を連結の範囲に含めたた 

  め、セグメント区分に所在地である「カナダ」を追加しております。   

（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

（セグメント情報等）

          （単位：千円）

  

報告セグメント 

合計 
日本 台湾 韓国 中国 タイ 

売上高           

外部顧客への売上高  6,322,974  738,896  1,157,305  541,842  109,489  8,870,509

セグメント間の内部

売上高又は振替高 
 1,517,236  389,522  407,063  1,133,750  103,084  3,550,657

計  7,840,211  1,128,419  1,564,368  1,675,593  212,573  12,421,166

セグメント利益  809,009  250,447  309,830  223,483  1,904  1,594,675

  （単位：千円）

利益 金額 

報告セグメント計  1,594,675

セグメント間取引消去  93,340

のれんの償却額  △18,855

四半期連結損益計算書の営業利益  1,669,160

          （単位：千円）

  

報告セグメント 

合計 
日本 台湾 韓国 中国 タイ  カナダ 

売上高            

外部顧客への売上高  8,164,913  1,279,575  1,247,347  439,208  151,362  －  11,282,407

セグメント間の内部

売上高又は振替高 
 1,290,830  402,525  542,387  1,768,832  58,850  240,217  4,303,644

計  9,455,744  1,682,100  1,789,734  2,208,041  210,212  240,217  15,586,052

セグメント利益 

又は損失（△）  
 972,753  446,483  128,938  235,316  △40,738  35,370    1,778,123
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  ２．報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な

  内容（差異調整に関する事項） 

  

 ３．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報 

  重要な変動はありません。 

    

  

  （単位：千円）

利益 金額 

報告セグメント計  1,778,123

セグメント間取引消去  △10,909

のれんの償却額  △18,855

四半期連結損益計算書の営業利益  1,748,359
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４．四半期連結決算概要 
 
 
 
 

平成 26 年１月 22 日 
日 本 電 産 リ ー ド 株 式 会 社 

 
 

平成 26 年３月期（第 23 期）第３四半期連結決算概要 
 
１． 連結業績の状況                            （百万円未満切捨て） 
 

当 第 ３ 四 半 期 
（ 累 計 ） 

前 第 ３ 四 半 期
（ 累 計 ）

当 第 ３ 四 半 期 前 第 ３ 四 半 期
 

自 平成 25 年４月 １ 日 
至 平成 25年 12月 31 日 

対前年
同期 
増減率 自 平成 24 年４月 １ 日

至 平成 24年 12月 31 日
自 平成 25 年 10 月 １ 日
至 平成 25 年 12 月 31 日 

対前年 
同期 
増減率 自 平成 24 年 10 月 １ 日

至 平成 24 年 12 月 31 日

百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 百万円
売 上 高 

11,282 27.2 8,870 3,049 △1.2 3,087

営 業 利 益 
1,748 

(15.5%) 4.7
1,669

(18.8%)
462 

(15.2%) △0.9 
466

(15.1%)

経 常 利 益 
1,836 

   (16.3%) 3.4
1,775

   (20.0%)
491 

(16.1%) △18.5 
602

(19.5%)

四 半 期 純 利 益 
1,246 

(11.0%) 0.3
1,242

(14.0%)
361 

(11.9%) △13.9 
419

(13.6%)
円 銭 円 銭 円 銭 円 銭１ 株 当 た り 

四 半 期 純 利 益 89.01 88.77 25.83 
 

30.00
  潜 在 株 式 調 整 後 

１株当たり四半期純利益 － － － 
 

－
※ （ ）内は、対売上高比率 
 
２． 連結財政状態 
 

  当 第 ３ 四 半 期 末 前 第 ３ 四 半 期 末 前 年 度 末
百万円 百万円 百万円

総 資 産 
16,536 14,112 15,542

純 資 産 12,049 10,373 10,780
％ ％ ％

自 己 資 本 比 率 
70.7 71.5 67.5
円 銭 円 銭 円 銭１ 株 当 た り 

純 資 産 834.70 721.05 748.85
 
３． 配当の状況 
 

 第 ２ 四 半 期 末 期 末 合 計

円 銭 円 銭 円 銭2 5 年 ３ 月 期 
15.00 15.00 30.00

2 6 年 ３ 月 期 
15.00

2 6 年 ３ 月 期 （ 予 想 ）           
――― 15.00 30.00

 
４． 連結範囲及び持分法の適用に関する事項 
 

連結子会社数 ６社  持分法適用会社数 －社 
 
   ＜前期末（平成 25 年３月）比の異動状況＞ 

連結  （新規） １社 （除外） －社  持分法  （新規） －社 （除外） －社  
 

＜前年同期末（平成 24 年 12 月）比の異動状況＞ 
連結  （新規） １社 （除外） －社  持分法  （新規） －社 （除外） －社 
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